ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DE PROCLAMAÇÃO DE RESULTADO E ELEIÇÃO POR ACLAMAÇÃO –

EDITAL DG N.º 07/2026 – CEAVI

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, reuniram-se de forma remota
os membros da Comissão Eleitoral constituída pela Portaria Interna DG n.º 04/2026, os
senhores Pablo Schoeffel, na qualidade de presidente, Marino Luiz Eyerkaufer e Renan
Thiago Campestrini, como membros, com o propósito de deliberar sobre o encerramento
do processo eleitoral para a escolha de representantes docentes junto à Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG. Considerando a homologação prévia da inscrição da
chapa única composta pelo professor Vanderlei dos Santos (titular) e pelo professor Paulo
Roberto da Cunha (suplente), e tendo em vista a inexistência de outras chapas registradas
para o certame, a Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições e em estrita observância
ao item 5.7 do Edital DG n.º 07/2026, que prevê a simplificação do processo na hipótese
de chapa única, e ao item 5.8, que estabelece que o processo simplificado consiste na
aclamação da chapa vencedora, resolve declarar a referida chapa eleita por aclamação
para o mandato de dois anos. A Comissão atesta que a chapa vencedora cumpriu todos os
requisitos de elegibilidade e documentação exigidos pelo edital e pelas normas vigentes da
UDESC. Fica, portanto, proclamado o resultado final, devendo esta decisão ser publicada
na página oficial da Direção Geral do CEAVI. Após a publicação e transcorrido o prazo
recursal sem manifestações adversas, os nomes serão encaminhados à Direção Geral para
a devida homologação pelo Conselho de Centro e posterior posse. Nada mais havendo a
tratar, encerrou-se a sessão, da qual lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos
membros da comissão.

Comissão Eleitoral (Portaria DG n.º 04/2026):

Pablo Schoeffel - Presidente da Comissão Eleitoral

Marino Luiz Eyerkaufer - Membro da Comissão Eleitoral

Renan Thiago Campestrini - Membro da Comissão Eleitoral

(documento oficial assinado digitalmente via SGP-e)

9